
Научное обеспечение АПК 08.00.00 – Экономические науки 

 

Дальневосточный аграрный вестник. 2017. №4(44)  211 

УДК 336.2 
ГРНТИ 06.73.15 
 
Минниханова Д.А., магистрант;  
Крохмаль Л.А., канд.экон.наук, доцент; 
Пузикова О.П., канд.экон.наук,  
Дальневосточный государственный аграрный университет, 
г. Благовещенск, Амурская область, Россия, 
E-mail: krokhmal_la@mail.ru 
РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВА 
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ В РОССИИ 

Работа посвящена выявлению проблем в сфере имущественного налогообложения 
юридических лиц. В качестве объекта исследования выбран налог на имущество органи-
заций Амурской области. Авторами установлена необходимость совершенствования си-
стемы имущественного налогообложения юридических лиц как инструмента регулиро-
вания процессов развития региона в условиях перехода на кадастровую оценку имущества 
для целей налогообложения. 
 
КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: ИМУЩЕСТВЕННОЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ, НАЛОГ НА ИМУЩЕ-
СТВО ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ, НАЛОГОВОЕ АДМИНИСТРИРОВАНИЕ, ГОСУДАРСТВЕН-
НАЯ СИСТЕМА УЧЕТА И ОЦЕНКИ НЕДВИЖИМОСТИ 
 
 
UDC 336.2 
Minnikhanova D.A., Undergraduate Student, 
Krohmal L.A., Cand.Econ.Sci., Associate Professor;  
Puzikova O.P., Cand.Econ.Sci.,  
Far Eastern State Agrarian University,  
Blagoveshchensk, Amur region, Russia, 
E-mail: krokhmal_la@mail.ru 
THE PROBLEMS OF CORPORATE PROPERTY TAX OF ENTITY IN AMUR REGION 

The study investigates the searching problems in sphere of property taxation of entity. In 
carrying out the research by the authors found the need to improve property taxation of entity, that 
determines importance of impact management of taxation processes to development of the region. 
 
KEY WORDS: PROPERTY TAXATION, CORPORATE PROPERTY TAX OF ENTITY, TAX 
ADMINISTRATION, STATE SYSTEM OF ACCOUNTING AND VALUATION OF REAL ES-
TATE 
 

Налог на имущество организаций был 
введен в России в 1992 году. Законодатель-
ные основы налогообложения имущества 
организаций закреплены главой 30 «Налога 
на имущество организаций» Налогового 
кодекса и законами субъектов Российской 
Федерации с 1 января 2004 года. При введе-
нии налога на территории соответствую-
щего субъекта Федерации региональные 
органы власти определяют налоговую 
ставку в пределах, установленных Налого-
вым кодексом, порядок и сроки уплаты 

налога. В настоящее время ставка налога на 
имущество организаций не может превы-
шать 2,2% [3]. Региональным органам вла-
сти также дано право предоставления до-
полнительных налоговых льгот помимо 
тех, которые предусмотрены на федераль-
ном уровне. Отметим, что налог на имуще-
ство организаций является ключевым нало-
гом в системе имущественного налогообло-
жения организаций. Его можно охарактери-
зовать как прямой, региональный, налог с 
юридических лиц, общий, имущественный. 
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Положениями Федерального закона 
№ 202-ФЗ от 29.11.2012 г. «О внесении из-
менений в статью 12 части первой и главу 
30 части второй Налогового кодекса» был 
изменен порядок налогообложения имуще-
ства иностранных организаций [7]. До вве-
дения действующего порядка налогообло-
жения имущества организаций  налоговая 
база в отношении объектов недвижимого 
имущества иностранных организаций, не 
осуществляющих деятельности в Россий-
ской Федерации через постоянные предста-
вительства, принималась равной инвента-
ризационной стоимости объекта недвижи-
мого имущества.  

Действующий порядок налогообло-
жения имущества организаций не имеет 
различий при определении налоговой базы 
для российских и иностранных организа-
ций. Также были отменены льготы по 
налогу на имущество организаций в отно-
шении железнодорожных путей общего 
пользования; магистральных трубопрово-
дов; линий энергопередачи; а также соору-
жений, являющихся неотъемлемой техно-
логической частью указанных объектов. В 
отношении указанного вида имущества 
установлены следующие предельные 
ставки налога на имущество организаций: 
2013 г. – 0,4%, 2014 г. – 0,7%, 2015 г. – 1,0%, 
2016 г. – 1,3%, 2017 г. – 1,6%, 2018 г. – 1,9%.  

Экономическая сущность налога на 
имущество заключается в изъятии части до-
хода, получаемого в определенных эконо-
мических условиях от использования иму-
щества юридических лиц[9]. Для налогооб-
ложения имущества юридических лиц, ис-
пользуются пропорциональные процент-
ные ставки.  

Исторически, налог на имущество 
предшествовал подоходному налогу. Свое 

развитие  институт имущественного нало-
гообложения в России получил в середине 
XIX века. Значимость рассматриваемого 
налога в указанный период определяется 
тем, что имущество было единственным 
объектом, который мог быть подвергнут 
воздействию со стороны государства. К 
тому же, налог на имущество был одной из 
первых форм изъятия средств в пользу гос-
ударства в виде обязательных платежей. В 
указанный период, к имущественным нало-
гам относился налог на недвижимую соб-
ственность в городах и посадах России, 
объектом налогообложения являлись дома 
и другие виды недвижимого имущества, 
приносившие доход[2]. 

До момента внесенияФедеральным 
законом № 307-ФЗ от 02.11.2013 г.    изме-
нений в главу 30 Налогового кодекса нало-
говая база при исчислении налога на иму-
щество организаций определялась исклю-
чительно как среднегодовая стоимость 
имущества.В настоящее время, в качестве 
налоговой базы, используемой для расчета 
налога на имущество, в отношении отдель-
ных объектов недвижимого имущества, 
установленных статьей 378.2 НК РФ, нало-
говая база определяетсякак кадастровая 
стоимость имущества [8].  

  В таблице 1  представлены основные 
элементы  налога на имущество организа-
ций для объектов недвижимого имущества, 
в отношении которых налоговая база опре-
деляется как кадастровая стоимость. 

Основные изменения в части опре-
деления величины налога на имущество ор-
ганизаций для объектов, в отношении кото-
рых налоговая база определяется как ка-
дастровая стоимость,  представлены в таб-
лице 2. 

Таблица 1 
Характеристика основных элементов налога на имущество организаций, в отношении которого 

налоговая база определяется как кадастровая стоимость 
Критерий Характеристика Основание 

1 2 3 
Налогопла-
тельщики 

Организации, имеющие имущество, признаваемое объектом 
налогообложения. Не признаются налогоплательщиками: 
- FIFA и дочерние организации FIFA, поставщики товаров FIFA; 
- конфедерации;  
- национальные футбольные ассоциации;   
- Организационный комитет и дочерние организации «Россия-
2018»; 

Ст.373 НК РФ 
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Продолжение табл.1 
1 2 3 

Объект налого-
обложения 

- административно-деловые и торговые центры (комплексы), а 
также помещения в них; 
- нежилые помещения, предназначенные для размещения офи-
сов, торговых объектов, объектов общественного питания, а 
также бытого обслуживания; 
- объекты недвижимого имущества иностранных организаций; 

Статья 378.2 
НК РФ 

Налоговая база Налоговая база определяется как кадастровая стоимость  
 

Статья 375 
НК РФ  

Налоговый и 
отчетный пе-
риоды  

Налоговый период: календарный год. 
Отчетные периоды: 
-  первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного 
года; 
-  для налогоплательщиков, исчисляющих налог исходя из ка-
дастровой стоимости: первый, второй и третий кварталы кален-
дарного года. 

Статья 379 
НК РФ 

Налоговые 
ставки 

В отношении магистральных трубопроводов, линий энергопере-
дачи, а также сооружений, являющихся неотъемлемой техноло-
гической частью указанных объектов, не могут превышать в 
2013 г. - 0,4%, в 2014 г. - 0,7%, в 2015 г. - 1,0%, в 2016 г. - 1,3%, в 

Статья 380 
НК РФ 

 2017 г. - 1,6%, в 2018 г. - 1,9%. Налоговая ставка 0%  устанавли-
вается для объектов: 
- магистральных газопроводов, объектов газодобычи, объектов 
производства и хранения гелия; 
- объектов, предусмотренных на выполнение работ, связанных с 
пользованием участками недр. 
Налоговая ставка в размере 0% при условии одновременного вы-
полнения для таких объектов следующих требований: 
- объекты впервые введены в эксплуатацию в налоговые пери-
оды начиная с 1 января 2015 года; 
- объекты расположены полностью или частично в границах Рес-
публики Саха (Якутия), Иркутской или Амурской области; 
- объекты принадлежат в течение всего налогового периода на 
праве собственности организациям-собственникам объектов 
Единой системы газоснабжения. 
Для Москвы: 
- 2014 г. – 1,5%; 
- 2015 г. – 1,7%; 
- 2016 г. и последующие годы – 2%; 
Для иных субъектов Российской Федерации: 
- 2014 г. – 1%; 
- 2015 г. – 1,5%; 
- 2016 г. и последующие годы – 2%; 

 

Налоговые 
льготы 

Освобождаются от налогообложения: 
- организации и учреждения уголовно-исполнительной системы; 
- религиозные организации; 
- общероссийские общественные организации инвалидов; 
- организации, основным видом деятельности которых является 
производство фармацевтической продукции; 
- имущество коллегий адвокатов, адвокатских бюро и юридиче-
ских консультаций и другие. 

Статья 381 
НК РФ 

Источник: [1].  
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Таблица 2  
Сравнительная характеристика элементов налога на имущество организаций для объектов,  

в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость 

Критерии Старый порядок  Новый порядок 

Объекты налого-
обложения Не предусмотрены 

- административно-деловые и торговые 
центры (комплексы), а также помеще-
ния в них; 
- нежилые помещения, предназначен- 
ные для размещения офисов, торговых 
объектов, объектов общественного пи-
тания, а также бытого обслуживания; 
- объекты недвижимого имущества 
иностранных организаций; 

Налоговая база 

Среднегодовая стоимость имуще-
ства (частное от деления суммы, по-
лученной в результате сложения ве-
личин остаточной стоимости иму-
щества на 1-е число каждого месяца 
налогового периода и последнее 
число налогового периода, на коли-
чество месяцев в налоговом пери-
оде, увеличенное на единицу) 

Кадастровая стоимость 

Налогообложение 
недвижимого иму-
щества иностран-
ных организаций 

Налоговая база определяется как 
инвентаризационная стоимость 

Действует общий порядок, применяе-
мый для российских организаций  

Налоговая ставка в 
отношении недви-
жимого имуще-
ства, для которого 
не предусмотрены 
особые налоговые 
ставки  

2,2% 

Для Москвы: 
- 2014 г. – 1,5%; 
- 2015 г. – 1,7%; 
- 2016 г. и последующие годы – 2%; 
Для иных субъектов Российской Феде-
рации: 
- 2014 г. – 1%; 
- 2015 г. – 1,5%; 
- 2016 г. и последующие годы – 2%; 

Источник: [1]. 
 

Таким образом, новый порядок рас-
чета налога на имущество организаций в 
отношении отдельных объектов имущества 
обусловил новый порядок расчета налого-
вой базы и изменение налоговых ставок.  

Налог на имущество организаций иг-
рает значимую роль для бюджета Амурской 
области. Из поступающих в областной бюд-
жет налоговых доходов   на налог на иму-
щество организаций приходится более 19% 
всех налоговых поступлений, а за семь ме-
сяцев 2017 года   доля налога на имущество 
организаций в налоговых доходах достигла 
25,2%  [4].  

Ниже представлен сравнительный 

анализ формирования налоговой базы и 
суммы поступлений по налогу на имуще-
ство тех организаций Амурской области, 
которых затронули изменения, внесённые 
Федеральным законом № 307-ФЗ от 
02.11.2013 г. 

Следует отметить, что п. 3 статьи 380 
Налогового кодекса Российской Федерации 
определены более низкие размеры ставок 
налога на имущество организаций на следу-
ющие виды имущества: магистральные 
трубопроводы; линии энергопередачи; со-
оружения, являющиеся неотъемлемой тех-
нологической частью указанных объектов 
[3]. 
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Таблица 3   
Сравнительный анализ формирования налоговой базы и начислений по налогу на имущество 

организаций Амурской области за 2012 – 2016 гг. 

Показатели 

Значение показателей, млн. р. Изменения 2016 г.  
к 2012 г. 

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 
Абсо-
лютные, 
млн. р. 

Отно-
ситель-
ные, % 

Среднегодовая стоимость недви-
жимого имущества, подлежащего 
налогообложению, млн. р. 

133500 332674 345399 354337 360053 226553 169,70 

в том числе среднегодовая стои-
мость имущества, налогооблагае-
мая согласно п. 3. Ст. 380 НК РФ 
млн. р. 

 208500 212571 209400 205538 205538 - 

Кадастровая стоимость млн. р. - - 1819 4867 11800 11800 - 
в том числе необлагаемая нало-
гом млн. р. - - 69 - - - - 

Налоговая база млн. р. 133500 345455 371071 386722 398202 264702 198,28 
в том числе:        
- среднегодовая стоимость иму-
щества, облагаемая по ставке 
2,2% млн. р. 

133500 136955 158500 172455 180864 47364 35,48 

- среднегодовая стоимость иму-
щества, облагаемая согласно п. 3 
ст. 380 НК РФ млн. р. 

- 208500 212571 209400 205538 205538 - 

- кадастровая млн. р. - - - 4867 11800 11800 - 
Сумма налога, исчисленная к 
уплате в бюджет млн. р. 2937 3847 4975 5961 6878 3941 134,18 

в том числе:        
исчисленная исходя из кадастро-
вой стоимости млн. р. - - - 73 236 236 - 

исчисленная исходя из среднего-
довой стоимости млн. р. - - - 5888 6642 6642 - 

исчисленная в отношении иму-
щества, ставки по которому уста-
навливаются в соответствии с п.3 
ст.380 НК РФ млн. р. 

- 834 1488 2094 2672 2672 - 

Источник: составлено авторами 
 

В анализируемом периоде наблюда-
ется существенное увеличение суммы  
начисленного налога на имущество органи-
заций. Напомним, что указанная величина 
начисленного налога имеет отношение ко 
всем объектам имущества, являющегося 
объектом налогообложения, согласно ста-
тьям 374 и 378.2 НК РФ.  

Сведения, представленные в таб-
лице 3, наглядно показывают результаты 
изменения налогового законодательства в 
отношении налогообложения имущества  
организаций. 

Более наглядно результаты измене-
ний, внесённых в 30 главу Налогового ко-
декса в отношении имущества, для кото-
рого налоговая база в настоящее время 
определяется как кадастровая стоимость,  
представлены  в таблице 4.  

Изменение порядка налогообложения 
отдельных видов имущества организаций, в 
отношении которых в настоящее время 
налоговая база определяется как кадастро-
вая стоимость, привело к существенному 
увеличению налога на имущество юриди-
ческих лиц, по отношению к ранее действу-
ющему порядку. 
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Таблица 4  
Сравнительный анализ величины налога на имущество организаций Амурской области согласно 

действующему и отмененному порядкам 

Показатели 
Значение показателей, млн. р. Изменения 2016 г.  

к 2012 г. 

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Абсо-
лютные 

Относитель-
ные, % 

Среднегодовая стоимость не-
движимого имущества 133500 332674 345399 354337 360053 226553 169,70 

в том числе среднегодовая сто-
имость имущества, налогообла-
гаемая согласно п. 3. Ст. 380 
НК РФ 

 208500 212571 209400 205538 205538 100,00 

Налоговая база согласно но-
вому порядку 133500 345455 371071 386722 398202 264702 198,28 

Превышение фактической нало-
говой базы над рассчитанной 0 12781 25672 32385 38149 38149 - 

Сумма налога, исчисленная к 
уплате в бюджет 2937 3847 4975 5961 6887 3941 134,18 

Рассчитанная  сумма налога по 
ставке согласно старому по-
рядку 

2937 3566 4410 5283 6071 3134 106,72 

в том числе:        
по ставке 2,2% 2937 2732 2922 3189 3399 462 15,74 
согласно п. 3 ст. 380 НК РФ 0 834 1488 2094 2672 2672 - 
Превышение фактически начис-
ленной величины налога над 
рассчитанной 

0 281 565 678 816 816 - 

Источник: составлено авторами 
 

Соотношение между фактически 
начисленной и рассчитанной по старому 
порядку величиной налога на имущество 

организаций Амурской  области, являю-
щихся налогоплательщиками налога, при-
ведено на рисунке 1. 

 

 
Источник: составлено авторами 

Рис.1. Соотношение между фактически начисленной и рассчитанной по старому порядку  
величиной налога на имущество организаций Амурской области, являющихся налогоплательщи-

ками налога за 2012 – 2016 гг., млн. р. 
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С позиции государства, новый поря-
док определения налоговой базы призван 
увеличить налоговые поступления в бюд-
жеты субъектов РФ. Но практика примене-
ния новых требований к исчислению нало-
говой базы  выявила и ряд недостатков. 

Основными негативными результа-
тами введения и реализации нового порядка 
определения кадастровой стоимости для 
расчета налога на имущество организаций и 
физических лиц, являются:  

- существенное увеличение налоговой 
базы и, соответственно, величины налога на 
имущество (согласно сведениям, представ-
ленным в СМИ, в некоторых районах Рос-
сии, кадастровая стоимость превышает ры-
ночную в три раза) [6]; 

- рост судебных споров в отношении 
начисленного размера налога на имущество 
(в 2015 году зарегистрировано около 7,5 
тыс. споров в отношении оценки кадастро-
вой стоимости) [5]. 

-сложность ведения учета объектов 
имущества, в отношении которых установ-
лены различные ставки на имущество орга-
низаций 

По нашему мнению для оптимизации 
уровня налогообложения юридических лиц 
немаловажное значение может иметь сни-
жение величины налога на имущество орга-
низаций, путём  определения наиболее адек-
ватной кадастровой стоимости имущества 
организаций.  

Таким образом, основными пробле-
мами имущественного налогообложения ор-
ганизаций, выявленных в ходе проведен-
ного исследования, являются: 

- увеличение налогового бремени в 
связи с введением нового порядка налогооб-
ложения отдельных видов имущества, нало-
говая база в отношении которых определя-
ется как кадастровая стоимость; 

- недостаточный уровень квалифика-
ции государственных кадастровых оценщи-
ков, что приводит к завышению кадастровой 
стоимости имущества; 

- трудности при ведении отдельного 
учета объектов имущества, в отношении ко-
торых установлены различные ставки на 
имущество организаций; 

- необходимость упрощения действу-
ющей методики оценки имущества юриди-
ческих лиц. 

В качестве варианта решения указан-
ных проблем, можно предложить введение 
единого налога на недвижимость организа-
ций, который, прежде всего,  упростит дей-
ствующий порядок учета разных групп иму-
щества и порядок расчета налога на имуще-
ство организаций. Для перехода на единый 
налог на недвижимость организаций, необ-
ходимо создание единой методики оценки 
объектов недвижимости юридических лиц 
для целей налогообложения, которая станет 
основой для оценки всех объектов недвижи-
мости организаций. 
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АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ, ТЕНДЕНЦИЙ И ПРОБЛЕМ РАЗВИТИЯ 
МОЛОЧНОГО СКОТОВОДСТВА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

В данном исследовании проведен анализ современного состояния и сложившихся 
тенденций развития молочного скотоводства в Приморском крае за период 1990-2015 гг., 
таким образом, анализируемый период является довольно значительным, а выборка дан-
ных репрезентативной. Особое внимание в процессе анализа уделено количественным по-
казателям, характеризующим развитие молочного скотоводства в регионе: структура 
поголовья коров и производства молока по категориям хозяйств, динамика поголовья и 
продуктивности молочного стада, динамика изменения структуры посевных площадей, 
в том числе кормовых культур, расход кормов на производство 1 центнера молока, в том 
числе концентрированных, обеспеченность населения региона молоком. Данные показа-
тели исследованы по категориям хозяйств, при этом отмечено, что основными произво-
дителями молока в Приморском крае за последние 15 лет являются хозяйства населения, 
на их долю приходится около 60% производства молока, отмечена возрастающая роль 
крестьянских (фермерских) хозяйств как в численности поголовья коров, так и в струк-
туре производства молока по категориям хозяйств. Проведенный анализ позволил вы-
явить следующие тенденции: значительное увеличение продуктивности коров до 5255 
кг/год на 1 корову в 2015 году; стабилизация поголовья коров после 2012 года на уровне 32 
тыс. гол. в год; снижение посевных площадей кормовых культур на 55% или на 65 тыс. 
гектар в 2015 году по отношению к 2000 году, снижение посевных площадей зерновых на 
61,2 тыс. га или 36,3% за аналогичный период; снижение расход естественных кормов на 
производство молока при росте за исследуемый период доли концентрированных кормов 
к 2015 году до 50%, против 25% в 1990 году. Проведен анализ распределения производства 
молока по климатическим зонам, выявлено, что около 70% производства молока в При-
морском крае сконцентрировано в районах с жарким, умеренно влажным климатом. Вы-
явлены факторы, сдерживающие развитие отрасли в регионе. Как наглядно показывает 
исследование, сложившиеся в регионе тенденции развития молочного скотоводства по-
казывают положительную динамику и ведут к повышению уровня обеспеченности мо-
лочной продукцией населения края. Однако, при этом, даже увеличившиеся объемы про-
изводства молока не позволяют полностью обеспечить население Приморского края мо-
лочной продукцией, что, в свою очередь, подрывает продовольственную безопасность ре-
гиона. В заключительной части статьи рассмотрен вопрос обеспеченности населения 
региона молочной продукцией, как один из составляющих системы обеспечения продо-
вольственной безопасности Приморского края. Определены основные трудности в орга-
низации эффективного производства молочной продукции, выделены существующие про-
блемы развития молочного скотоводства в Приморском крае, сдерживающие развития 
данной отрасли. Автором сформулированы основные направления, на которых должны 
быть сосредоточены меры государственной поддержки развития молочного скотовод-
ства в Приморском крае. 
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